* “Sed et questio incidere solet, quid liceat in eos qui hostes non sunt, aut dici non sunt, sed hostibus res aliquas subministrant. Nam et olim et nuper de ea re acriter certatum scimus, cum alii belli rigorem, alii commerciorum libertatem defenderent. Primum distinguendum inter res ipsas. Sunt enim quæ in bello tantum usum habent, ut arma: sunt quæ in bello nullum habent usum, at quæ voluptati inserviunt; sunt quæ et in bello et extra bellum usum habent, ut pecuniæ, commeatus, naves, et quæ navibus adsunt. In primo genere verum est dictum Amalasuinthæ ad Justinianum, in hostium esse partibus qui ad bellum necessaria hosti administrat. Secundum genus querulam non habet.”

“In tertio illo genere usus ancipitis, distinguendus erit belli status. Nam si tueri me non possum nisi quæ mittuntur intercipiam, necessitas, ut alibi exposuimus, jus dabit, sed sub onere restitutionis, nisi causa alia accedat. Quod si juris mei executionem rerum subvectio impenderit, idque scire potuerit qui advexit, ut si oppidum obsessum tenebam, si portus clausos, et jam deditio aut pax expectabatur, tenebitur ille mihi de damno culpa dato, ut qui debitorem carceri exemit, aut fugam ejus in meam fraudem instruxit: et ad damni dati modum res quoque ejus capi, et dominium earum debiti consequendi causa quæri poterit. Si damnum nondum dederit, sed dari voluerit, jus erit rerum retentione eum cogere ut de futuro caveat obsidibus, pignoribus aut alio modo. Quod si preterea evidentissima sit hostis mei in me injustitia, et ille eum in bello iniquissimo confirmet, jam non tantum civiliter tenebitur de damno, sed et criminaliter, ut is qui judici imminenti reum manifestum eximit: atque eo nomine licebit in eum statueri quod delicto convenit, secundum ea quæ de pœnis diximus; quare intra eum modum etiam spoliari poterit.”

† The original is “belli rigorem,” *rigor of war*.

“ things [for pleasure only, of which sort he gives examples from Seneca] there is no just cause of complaint.

“ As to the third sort of things, that are useful at all times, we must distinguish the present state of the war. For if I cannot *defend myself* without interrupting those things that are sent to my enemy, *necessity** (as I said before) will give me a good right to them, but upon condition of restitution, unless I have just cause to the contrary. But if the supply sent hinder the execution of my designs, and the sender might have known as much; as if I have besieged a town or blocked up a port, and thereupon I quickly expect a surrender, or a peace, that sender is obliged to make me satisfaction for the damage that I suffer upon his account, as much as he that shall take a prisoner out of custody that was committed for a just debt, or helps him to make his escape, in order to cheat me; and proportionably to my loss I may seize on his goods and take them as my own, for recovering what he owes me. If he did not actually do me any damage, but only designed it, then